
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 30/12/2020 a 29/12/2022, da CLINICA ESPECIALIZADA MEDI-
CINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA – CEMPT, CNPJ 22.771.823/0001-
53, localizada na Av. Augusto Montenegro KM 08,Ed. Montenegro Sala B 
nº 6650, – Bairro: Parque Verde, CEP 66.635.110 – Belém-PA, sob a Res-
ponsabilidade Administrativa de Werley Ronan Canedo, Responsabilidade 
Técnica Médica de Marcos Davi Cunha da Silva e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Suellen Chaves de Lima.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO GUEDES
DIRETOR-GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 602883
PORTARIA Nº 2926/2020 – DG/CCCLIN, 

28 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor-Geral em exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da 
Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente HABILITARE 
Medicina e psicologia de Transito LTDA - Belém-PA comprovando o cum-
primento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, a contar de 31/12/2020 a 30/12/2022, a HABILITARE Medicina e psi-
cologia de Transito LTDA - Belém-PA, CNPJ 22.565.335/0001-90, localizada 
na Av. Alcindo Cacela, n° 784, Umarizal, CEP 66.060-271 – BELÉM-PARÁ, 
sob a Responsabilidade Administrativa de André Queiroz Mergulhão, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Pedro Murilo M. Pantoja e Responsabi-
lidade Técnica Psicológica de Michelle Cristina Silva da Costa.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 602889
PORTARIA Nº 3177/2020-DG/CGP, DE 19/11/2020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio nº 017/2018, celebrado entre 
este Departamento de Trânsito e a Prefeitura Municipal de Castanhal;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 380/2020-SEMUTRAN, de 
09/07/2020, da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte do Município 
de Castanhal, e demais despachos constantes do Processo 2020/488892, 
no qual solicita o credenciamento do Agente Municipal citado no referido 
expediente, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por este De-
partamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, o Agente abaixo 
relacionado, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro 
e, do Convênio nº 017/2018, celebrado entre este Departamento e a Pre-
feitura Municipal de Castanhal.
 

Nº NOME
1 SEBASTIÃO IGINO SANTIAGO FILHO

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3176/2020-DG/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio de Reciprocidade nº 018/2019, 
celebrado entre este Departamento de Trânsito e a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 286/2019, de 19/11/2019, 
da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, e demais despachos constantes do 
Processo 2019/577922, no qual solicita o credenciamento dos agentes mu-
nicipais citados no referido expediente, na função de Agente de Autoridade 
de Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, os Agentes Munici-
pais de Trânsito abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do Có-

digo de Trânsito Brasileiro e, do Convênio de Reciprocidade nº 018/2019, 
celebrado entre este Departamento e a Prefeitura Municipal de Abaetetuba.
 

Nº NOME
1. ADAIR PALHETA DO NASCIMENTO
2. ANTONIO MARCUS GOMES MOUTINHO
3. BENEDITO RODRIGUES DIAS
4. CLODONILDO CORREA MACEDO
5. CÍCERO DA SILVA SANTIAGO
6. ELIZANDRA RODRIGUES CONCEIÇÃO
7. ENIVALDO PINHEIRO MARQUES
8. ENOQUE CORREA DE LIMA JUNIOR
9. ERIC ROMEU MACIEL QUARESMA
10. EVANDRO AUGUSTO CORREA MAUES
11. FABIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA
12. FABIO PEREIRA RIBEIRO
13. HUGO DANTAS DA SILVA
14. IVAN PEREIRA RODRIGUES
15. JACKSON SARDINHA DA SILVA
16. JEREMIAS FERREIRA PEREIRA
17. KAIO CESAR DA SILVA DE ALMEIDA
18. RICARDO MARQUES DA COSTA
19. RINALDO CARDOSO RODRIGUES
20. RODRIGO FERNANDES MENEZES
21. SELMA ARAÚJO DA SILVA CORREA
22. VICTOR KALLEGARY VASCONCELOS MORAES
23. WELLITON GONÇALVES CARNEIRO

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2933/2020-DG/CGP, DE 28/10/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 015/2020-GST/
DTI, de 10/07/2020/2020, e demais despachos no Processo 2020/844008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Fábio Santos dos Santos, Analista de Suporte, 
matrícula 57188810/1, para atestar e acompanhar a execução dos ser-
viços constantes da Nota de Empenho nº 2020NE07255, no Processo 
2020/498010, em favor da empresa OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
11735236-0001/92.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 603085

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 08/2020 – DETRAN/PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais e equipa-
mentos de informática para Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
conforme especifi cação, condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento, de acordo com as especifi cações e quantitativos previs-
tos no Edital e no Termo de Referência – Anexo - I.
ABERTURA: 07/12/2020
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 07/12/2020.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS (www.comprasgovernamentais.gov.
br), bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará – COMPRASPARÁ www.compraspara.pa.gov.br e no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
Belém/PA, 19 novembro de 2020.
 ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto:
 MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL
Diretor Geral

Protocolo: 602841

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 015/2020
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a e a Polícia Civil Do Estado Do Pará PC/PA e a 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social


